

Đồng Tháp, ngày 10 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác tổ chức, sắp xếp, tình hình hoạt động và tiến độ Đại hội các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, cấp xã

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-MTTW-BTT ngày 30/3/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về triển khai, thực hiện Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 27/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương triển khai, thực hiện Kết luận số 230-KL/TW ngày 05/01/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tinh gọn các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Đề án đánh giá mô hình hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; Hướng dẫn số 01/HD-MTTW-BTT, ngày 15/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về một số nội dung thực hiện sắp xếp, tinh gọn các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã;

Căn cứ Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 230-KL/TW của Bộ Chính trị về Đề án sắp xếp, tinh gọn các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Đề án đánh giá mô hình hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên đoàn thương mại và Công nghiệp Việt Nam (Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam Tỉnh báo cáo kết quả công tác tổ chức, sắp xếp, tình hình hoạt động và tiến độ Đại hội các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, cấp xã, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy, biên chế Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, cấp xã

Thực hiện Kết luận 230-KL/TW của Bộ Chính trị về Đề án sắp xếp, tinh gọn các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Đề án đánh giá mô hình hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên đoàn thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh chủ động tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 về triển khai thực hiện kết luận 230-KL/TW của Bộ Chính trị. Sau khi có kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh ban hành Kế hoạch số 39/KH-MTTQ-BTT, ngày 19/5/2026

triển khai thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và đạt một số kết quả, cụ thể:

1.1. Cấp tỉnh

- Về công tác tổ chức: Hiện tại, toàn Tỉnh có 17/17 Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, trong đó có 16 Hội được sáp nhập, đổi tên sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, có 01 Hội được bổ sung vào Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh¹.

- Về công tác nhân sự (lãnh đạo) của các Hội: Thực hiện đúng theo tinh thần Thông báo kết luận số 22-TB/TU ngày 08/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại Hội nghị lần thứ 05 và Công văn số 209-CV/BTCTU, ngày 12/8/2025 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ về Thông báo ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về công tác cán bộ. Chủ tịch Hội hiện có 16/17 đồng chí, khuyết 01 chức danh Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ; có 40 Phó Chủ tịch Hội (trong đó 36 chuyên trách và 04 không chuyên trách).

- Về biên chế hội: Hiện nay, có 11 Hội được giao 89 biên chế² có mặt làm việc tại Hội, có 06 Hội không được giao biên chế. Trong đó, đơn vị có số lượng biên chế nhiều nhất là Liên minh hợp tác xã (24 biên chế) và Hội Chữ thập đỏ (21 biên chế). Hội có số lượng 01 biên chế: Hội Khuyến học, Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin, Hội Cựu thanh niên xung phong.

- Về phòng, ban trực thuộc Hội: Công tác sắp xếp phòng ban của Hội thực hiện đảm bảo theo Hướng dẫn số 05/HD-MTTW-BTT ngày 30 tháng 7 năm 2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tiếp tục thực hiện sắp xếp, tinh gọn, hợp nhất các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã. Cụ thể, có 05/17 Hội có 02 phòng, ban trực thuộc gồm: Liên minh hợp tác xã, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị, Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật và Hội Chữ thập đỏ; có 12/17 hội còn lại có 01 Văn phòng chung.

1.2. Cấp xã

Thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ hiện tại có 03 Hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt động trong phạm vi xã, phường trên địa bàn Tỉnh, bao gồm: Hội Người cao tuổi, Hội Khuyến học và Hội Chữ thập đỏ. Công tác sắp xếp, sáp nhập các Hội ở cấp xã được cấp uỷ, chính quyền quan tâm triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. Tuy nhiên, trước khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, một số Ủy ban nhân cấp huyện trên

¹ (1) Liên minh hợp tác xã tỉnh; (2) Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; (3) Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh; (4) Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh; (5) Hội Người cao tuổi tỉnh; (6) Hội Chữ thập đỏ tỉnh; (7) Hội Khuyến học tỉnh; (8) Hội Luật gia tỉnh; (9) Hội Nhà báo tỉnh; (10) Hội Y học tỉnh; (11) Hội Khoa học lịch sử tỉnh; (12) Hội Người mù tỉnh; (13) Hội Đông y tỉnh; (14) Hội Cựu TNXP tỉnh; (15) Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh; (16) Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo, người khuyết tật và trẻ mồ côi tỉnh; (17) Hội Cựu Công an nhân dân (mới được bổ sung vào hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo Kế hoạch 51-KH/TU của BTV Tỉnh uỷ).

² Liên minh HTX tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh, Hội Người mù tỉnh, Hội Đông y tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Hội Khuyến học tỉnh, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh, Hội Cựu TNXP tỉnh.

địa bàn tỉnh Tiền Giang (trước sáp nhập) ban hành quyết định giải thể các hội hoạt động trong phạm vi xã, phường dẫn đến công tác tổ chức Hội ở một số địa phương còn khuyết, cụ thể: Hội Người cao tuổi: có 98/102 xã, phường, có 04 xã, phường chưa sáp nhập, thành lập lại hội³; Hội Khuyến học: có 85/102 xã, phường, có 17 xã, phường chưa thành lập lại hội⁴; Hội Chữ thập đỏ: có 98/102 xã, phường, có 04 xã, phường chưa thành lập lại hội⁵.

Đối với các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt động trong phạm vi xã, phường không được giao biên chế. Đa số nhân sự lãnh đạo các Hội là người về hưu để hưởng chế độ thù lao theo quy định, số lượng chức danh lãnh đạo Hội gồm Chủ tịch và 01 Phó Chủ tịch chuyên trách, một số đơn vị cơ cấu thêm 01 Phó Chủ tịch không chuyên trách để giúp điều hành hoạt động Hội hiệu quả (Phó Chủ tịch Hội không chuyên trách không hưởng chế độ thù lao theo quy định).

2. Về tình hình lãnh đạo công tác Đại hội các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, cấp xã

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đại hội các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, cấp xã được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh quan tâm triển khai thực hiện. Đã ban hành Công văn số 440a/MTTQ-BTT ngày 20 tháng 3 năm 2026 về việc hướng dẫn một số nội dung Đại hội các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, cấp xã. Các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường bám sát nội dung hướng dẫn và triển khai thực hiện, với kết quả cụ thể như sau:

2.1. Cấp tỉnh

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh tham mưu Đảng uỷ cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ cho ý kiến nhân sự chủ chốt các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ 15/15 Hội. Trong đó, đối với 02 hội, gồm: (1) Hội Luật gia không tổ chức đại hội mà tiến hành rà soát, kiện toàn lại nhân sự đảm bảo số lượng theo quy định; (2) Hội Cựu Công an nhân dân không tổ chức đại hội do mới được bổ sung vào Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh theo Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 26/3/2026 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc công nhận Hội Cựu Công an nhân dân tỉnh Đồng Tháp là Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt động trong phạm vi tỉnh Đồng Tháp.

2.2. Cấp xã

³ Xã Hậu Mỹ, Xã Hưng Thạnh, xã Tân Thới, xã Tân Phú Đông.

⁴ Phường Gò Công, phường Bình Xuân, xã Tân Phú, xã Mỹ Đức Tây, xã Mỹ Thiện, xã Hậu Mỹ, xã Cái Bè, xã Long Tiên, xã Tân Phước 3, xã Hưng Thạnh, xã Mỹ Tịnh An, xã Lương Hoà Lạc, xã Tân Thuận Bình, xã Chợ Gạo, xã An Thạnh Thủy, xã Bình Ninh, xã Tân Phú Đông.

⁵ Xã Hưng Thạnh, xã Tân Thới, xã Tân Phú Đông, xã Kim Sơn.

- Hội Người cao tuổi: có 89/98/102 xã, phường đã đại hội (02 Hội chưa sáp nhập và 02 Hội có quyết định giải thể trước đó), đạt 90,81%.

- Hội Khuyến học: có 72/85/102 xã, phường đã đại hội (20 xã, phường đã có Quyết định giải thể trước sáp nhập), đạt 84,70%.

- Hội Chữ thập đỏ: có 84/98/102 xã, phường đã đại hội (04 xã, phường còn lại do đang thành lập lại và tìm nhân sự chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch), đạt tỷ lệ 82,35%.

3. Về tình hình hoạt động, thực hiện nhiệm vụ công tác Hội

3.1. Cấp tỉnh

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, mặc dù chịu tác động của quá trình sắp xếp đơn vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và kiện toàn tổ chức sau sáp nhập tỉnh, các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đã nỗ lực khắc phục khó khăn, duy trì hoạt động ổn định và đạt nhiều kết quả tích cực. Các hội đã bám sát sự lãnh đạo của cấp ủy, sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh và các cơ quan có liên quan; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác phù hợp với tình hình mới. Công tác sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự sau sáp nhập được triển khai tương đối đồng bộ, từng bước ổn định tổ chức và hoạt động từ tỉnh đến cơ sở.

Hoạt động của các Hội tiếp tục hướng mạnh về cơ sở, tập trung chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho hội viên và các đối tượng yếu thế trong xã hội. Nhiều phong trào, cuộc vận động được triển khai hiệu quả, thu hút đông đảo hội viên tham gia, tạo sức lan tỏa tích cực trong cộng đồng. Công tác vận động nguồn lực xã hội đạt kết quả cao, góp phần thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội, chăm sóc người cao tuổi, hỗ trợ học sinh sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, hoạt động nhân đạo từ thiện và xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. Kết quả nổi bật như: Công tác chăm sóc người cao tuổi đã tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 1.412 cụ, kinh phí 689,6 triệu đồng; công tác nhân đạo, từ thiện như phong trào "Tết Nhân ái" vận động trao 81.418 suất quà trị giá hơn 43,2 tỷ đồng. Thực hiện các công trình nhân đạo trị giá trên 2,5 tỷ đồng. "Tháng Nhân đạo" trao 15.187 suất quà trị giá 4,7 tỷ đồng; thực hiện các công trình nhân đạo trị giá 5,8 tỷ đồng. Tiếp nhận 5.214 đơn vị máu, đạt 19,3% chỉ tiêu năm. Khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 7.309 lượt người trị giá 1,547 tỷ đồng; Công tác khuyến học, khuyến tài, vận động quỹ và trao học bổng như Xây dựng "Mái ấm khuyến học" cho học sinh nghèo với tổng kinh phí 90 triệu đồng. Phối hợp trao học bổng Nguyễn Sinh Sắc cho 186 sinh viên trị giá 1,15 tỷ đồng và 174 sinh viên trị giá 1,6 tỷ đồng.

Nhìn chung, các Hội quần chúng trong Tỉnh đã thể hiện tinh thần đoàn kết, chủ động, trách nhiệm, thích ứng nhanh với mô hình tổ chức mới sau sáp nhập; tiếp tục khẳng định vai trò là cầu nối giữa Đảng, Nhà nước với các tầng lớp Nhân dân, góp phần tích cực vào công tác an sinh xã hội, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Tỉnh.

3.2. Cấp xã

Hoạt động của các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp xã cơ bản được duy trì ổn định, từng bước thích ứng với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy sau sáp nhập đơn vị hành chính. Các Hội đã chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, góp phần tích cực vào công tác an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tại địa phương.

Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức Hội được quan tâm thực hiện, nhiều địa phương đã hoàn thành việc sắp xếp tổ chức, nhân sự và tổ chức đại hội theo quy định. Các phong trào thi đua, cuộc vận động do Hội phát động được triển khai gắn với nhiệm vụ phát triển của địa phương, thu hút đông đảo hội viên tham gia. Công tác chăm lo đời sống hội viên, hỗ trợ các đối tượng yếu thế, vận động nguồn lực xã hội hóa, khuyến học khuyến tài, nhân đạo từ thiện, chăm sóc sức khỏe cộng đồng và giữ gìn bản sắc văn hóa địa phương tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực.

Đội ngũ cán bộ Hội ở cơ sở đã phát huy tinh thần trách nhiệm, bám sát địa bàn, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của hội viên và Nhân dân, kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền địa phương. Nhiều mô hình hoạt động hiệu quả được duy trì và nhân rộng, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Hội và tăng cường sự gắn kết trong cộng đồng dân cư.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Công tác triển khai thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ được thực hiện nghiêm túc, kịp thời; hệ thống Hội cấp tỉnh cơ bản được kiện toàn tổ chức, bộ máy theo quy định. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đại hội các Hội quần chúng được quan tâm thực hiện; phần lớn Hội cấp xã đã tổ chức đại hội đúng tiến độ, bảo đảm quy trình theo hướng dẫn.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh đã chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ các Hội trong quá trình sắp xếp tổ chức, nhân sự, kinh phí và chuẩn bị đại hội; thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ Hội.

Mặc dù chịu tác động của việc sáp nhập tỉnh và thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, các Hội vẫn duy trì hoạt động ổn định, chủ động xây dựng chương trình công tác, từng bước thích ứng với mô hình tổ chức mới. Hoạt động của các Hội tiếp tục hướng mạnh về cơ sở, phát huy vai trò chăm lo đời sống hội viên, hỗ trợ các đối tượng yếu thế, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, nhân đạo từ thiện, khuyến học khuyến tài và chăm sóc người cao tuổi. Nhiều chỉ tiêu, hoạt động đạt kết quả tích cực, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

Các Hội thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trong duy trì hoạt động Hội, trong quá trình chờ quyết định sáp nhập của cấp có thẩm quyền hoạt động Hội

vẫn duy trì cơ bản tốt, việc chăm lo cho hội viên, các đối tượng được đảm bảo thông suốt.

Cấp uỷ địa phương quan tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường thực hiện quy trình sáp nhập, thành lập cũng như lãnh đạo Đại hội các Hội. Kịp thời định hướng các Hội hoạt động hiệu quả tại địa phương.

2. Mặt hạn chế, khó khăn

2.1. Đối với Hội cấp tỉnh

Quá trình sáp nhập tổ chức ở một số địa phương còn chậm ảnh hưởng đến đầu mối giữa tỉnh và cơ sở; việc kiện toàn nhân sự chủ chốt chưa đồng bộ; một số cơ sở Hội thiếu cán bộ chuyên trách, năng lực tổ chức hoạt động còn hạn chế. Nguồn kinh phí hoạt động của một số Hội còn khó khăn, ảnh hưởng đến việc triển khai các chương trình, nhiệm vụ chuyên môn.

Công tác lãnh đạo Đại hội các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh còn chậm tiến độ so với quy định. Một số Hội đặc biệt khó khăn về nhân sự lãnh đạo Hội (Hội Cựu Thanh niên xung phong, Hội Khuyến học, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, Hội Chữ thập đỏ,...) ảnh hưởng tiến độ đại hội.

Về chế độ, chính sách đối với nhân sự người làm việc tại Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ: theo Quyết định số 4185/QĐ, ngày 23/12/2011 của UBND tỉnh Tiền Giang (trước đây) quy định mức chi thù lao cho Chủ tịch 5,00, Phó Chủ tịch 4,00, Ủy viên Thường vụ 3,00; tỉnh Đồng Tháp (mới) áp dụng Nghị quyết 36/2023/NQ-HĐND, ngày 28/5/2023 của HĐND tỉnh Đồng Tháp (cũ) quy định mức chi thù lao cho Chủ tịch 4,00, Phó Chủ tịch 3,00, không quy định mức chi cho Ủy viên Ban Thường vụ Hội đã gây khó khăn cho nhân sự làm việc tại Hội, không có nhân sự làm công tác văn phòng, kế toán (*đối với các Hội không được giao biên chế*).

Sau sáp nhập, nhân sự làm việc tại Hội cấp tỉnh số lượng tăng, một số trụ sở đơn vị xuống cấp gây khó khăn trong quá trình công tác, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Ngoài ra, hiện tại chỉ có 03 Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt động trong phạm vi cấp xã, một số Hội cấp tỉnh không có Hội ở cấp xã cũng gây khó khăn trong quản lý, tổ chức hoạt động chăm lo cho các đối tượng ở địa phương (như Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, Hội Người mù, Hội Đông y,...)

2.2. Đối với Hội cấp xã

Sau sáp nhập, một số đơn vị chưa hoàn thành kiện toàn nhân sự, thiếu cán bộ có kinh nghiệm và kỹ năng tổ chức hoạt động Hội; cơ sở vật chất và kinh phí hoạt động còn hạn chế. Một số nơi hoạt động Hội chưa thật sự đồng đều, nội dung sinh hoạt chưa phong phú, việc tập hợp hội viên và phát triển hội viên mới còn khó khăn. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và tổ chức hoạt động Hội còn chậm so với yêu cầu thực tiễn.

Một số Hội cấp xã sau sáp nhập địa bàn rộng, người làm việc tại Hội lớn tuổi và chế độ thù lao thấp (đối với chức danh Chủ tịch Hội 1,0; Phó Chủ tịch 0,8) cũng khó khăn trong việc tìm nhân sự các Hội. Vẫn còn một số xã, phường chưa hoàn thành công tác sáp nhập cũng như thành lập lại Hội đã giải thể do khó khăn trong tìm nhân sự Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Kính đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Ban Thường vụ Đảng uỷ các xã, phường cụ thể hoá Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Trong đó quan tâm công tác lãnh đạo sáp nhập, thành lập mới các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp xã⁶; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng uỷ cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh theo quy định.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh quan tâm, lãnh đạo ngành chuyên môn sớm ban hành văn bản hướng dẫn quy trình cấp kinh phí hoạt động cho các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh hàng năm; sớm trình Hội đồng nhân dân Tỉnh bổ sung, sửa đổi Nghị quyết 36/2023/NQ-HĐND, ngày 28/5/2023 của HĐND tỉnh Đồng Tháp về quy định mức hỗ trợ thù lao đối với người đã nghỉ hưu giữ chức danh lãnh đạo chuyên trách tại các Hội được hỗ trợ kinh phí hoạt động trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Trên đây là Báo cáo công tác tổ chức, sắp xếp, tình hình hoạt động và tiến độ Đại hội các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, cấp xã./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ban CTHQC CQ UB TW MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- UBND Tỉnh;
- Ban TG&DV Tỉnh uỷ;
- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;
- Các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh;
- BTV Đảng uỷ các xã, phường;
- BTT UB MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu: Ban CTHQC.



⁶ Đối với các xã chưa hoàn thành sáp nhập, thành lập mới, gồm: Xã Hậu Mỹ, Xã Hưng Thạnh, xã Tân Thới, xã Tân Phú Đông, Phường Gò Công, phường Bình Xuân, xã Tân Phú, xã Mỹ Đức Tây, xã Mỹ Thiện, xã Cái Bè, xã Long Tiên, xã Tân Phước 3, xã Mỹ Tịnh An, xã Lương Hoà Lạc, xã Tân Thuận Bình, xã Chợ Gạo, xã An Thạnh Thủy, xã Bình Ninh, xã Kim Sơn.